
        Załącznik nr 1 do uchwały Nr X/248/15 
              Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

        z dnia 24 sierpnia 2015 r. 
 
 
1. Nazwa: Obszar Chronionego Krajobrazu Jezior Żnińskich 
 
2. Cel ochrony: 
 

Zachowanie różnorodności biologicznej siedlisk, ochrona zbiorników wód 
powierzchniowych (naturalnych i sztucznych, płynących i stojących) wraz z pasem 
roślinności okalającej, prowadzenie racjonalnej gospodarki leśnej, zwiększanie istniejącego 
stopnia pokrycia terenów drzewostanami, w szczególności na terenach porolnych tam, gdzie  
z przyrodniczego i ekonomicznego punktu widzenia jest to możliwe; sprzyjanie tworzeniu 
zwartych kompleksów leśnych o racjonalnej granicy polno-leśnej; tworzenie i utrzymywanie 
leśnych korytarzy ekologicznych ze szczególnym uwzględnieniem możliwości migracji 
dużych ssaków. 
 
3. Położenie i charakterystyka: 
 

Obszar obejmuje dwa systemy jezior usytuowanych w granicach Pojezierza 
Gnieźnieńskiego - różniących się zasadniczą fizjonomią. Rynnę zachodnią - z jeziorami 
Dużym i Małym Żnińskim, Weneckim, Biskupińskim, Gąsawskim i innymi charakteryzują 
płaskie brzegi i niski stopień lesistości. Natomiast rynna wschodnia charakteryzuje się 
wyższym stopniem lesistości brzegów, głębszym wcięciem rynny i wyższymi walorami 
krajobrazowymi oraz przydatnością dla wypoczynku. Zachodnia rynna spełnia natomiast rolę 
obszaru wskazanego do ochrony również ze względów kulturowo-historycznych /Biskupin, 
Gąsawa, Żnin, Wenecja/. W obręb jednostki wchodzi także fragment miejscowości Żnin, 
stanowiący integralną część rynny jeziornej. 

 
4. Powierzchnia: 
 
Powierzchnia ogólna OChK Jezior Żnińskich wynosi 9803,63 ha. 
 
Tab. 1. Wykaz powierzchni administracyjnych gmin położonych w granicach OChK Jezior 
Żnińskich. 
 

Lp. Gmina Powierzchnia 
[ha] Powiat 

1. Barcin 52,64 żniński 
2. Dąbrowa 918,35 mogileński 
3. Gąsawa 5117,68 żniński 
4. Żnin 3714,96 żniński 
Razem 9803,63  

 
 
 



5. Opis tekstowy przebiegu granicy: 
 
Granice obszaru oparto wyraźnie o naturalne i antropogeniczne linie terenowe oraz granice 
administracyjne. 
Północna granica obszaru pokrywa się z południową Obszaru Chronionego Krajobrazu Jezior 
Żędowskich. Prowadzi kolejno drogami powiatowymi, zachodnią stroną drogi nr 2308C 
Wawrzynki – Redczyce - Wilczkowo na południe i południowy wschód, zachodnim brzegiem 
drogi nr 1955 C Chomętowo – Góra - Żnin (ul. Wilczkowska) na południe i zachodnią stroną 
ulic K. Janickiego oraz Gnieźnieńską w Żninie. Stamtąd zachodnim brzegiem drogi 
powiatowej nr 2338C Żnin – Gąsawa - Ryszewo na południe, do skrzyżowania z drogą 
powiatową nr 2346C Łysinin - Oćwieka, a następnie wzdłuż jej zachodnio-południowego 
brzegu do wsi Komratowo, gdzie skręca na wschód i biegnie wzdłuż granicy lasu, północną 
granicą oddziału leśnego nr 12-08-2-10-151 (Nadleśnictwo Gołąbki) - najpierw w kierunku 
wschodnim, a dalej północnym wzdłuż zachodniej granicy kompleksu leśnego. W okolicach 
miejscowości Mościszewo po granicy lasu, przez środek oddziału nr 12-08-210-94 skręca  
w kierunku wschodnim i podąża drogą z Leśnictwa Barczewo do drogi powiatowej nr 2339C 
Żnin – Ostrówce - Szczepanowo, a dalej po północnej granicy lasu w kierunku wschodnim. 
Dalej przed osiągnięciem Leśnictwa Gołąbki, na północno-wschodnim krańcu oddziału 
leśnego nr 12-08-2-10-95 skręca na północny wschód w kierunku Chomiąży Księżej i biegnie 
do niej wschodnią stroną drogi polnej biegnącej działką 041906_5.007.85 i 7/1 i 27  
i następnie od Chomiąży Księżej biegnie na północny-wschód do drogi powiatowej nr 2337C 
Żnin-Jadowniki-Szczepanowo, którą podąża wschodnią stroną na północ do wsi Kierzkowo. 
Skręca na północny-wschód i biegnie drogą lokalną wzdłuż Jeziora Kierzkowskiego aż do 
osiągnięcia linii kolejowej Inowrocław - Barcin. Następnie skręca w kierunku wschodnim  
i biegnie wzdłuż południowej strony wspomnianej linii kolejowej w kierunku wschodnim na 
odcinku 1650 m, następnie skręca na południe i biegnie najpierw zachodnią stroną drogi 
lokalnej (pozostawiając poza granicami obszaru ogrody działkowe we wsi Wolice), a potem 
po linii brzegowej Jeziora Kierzkowskiego, aż do miejscowości Wójcin, gdzie biegnie wzdłuż 
zachodniego brzegu drogi gminnej nr 130210C Wolice-Wójcin na południe a dalej drogą 
lokalną, aż do osiągnięcia punktu styku oddziałów leśnych 12-08-2-09-23, 24, 36 i 37 
Nadleśnictwa Gołąbki. W tym miejscu skręca na wschód i biegnie najpierw linią oddzielającą 
oddziały 23 i 24, a następnie granicą lasu, aż do osiągnięcia najdalej na wschód położonego 
punktu w kompleksie leśnym (oddział nr 12-08-2-09-32) w okolicy Szczepanowa - dalej 
biegnie drogą gruntową na południowy-wschód aż do drogi powiatowej nr 2339 Żnin – 
Ostrówce - Szczepanowo, po czym biegnie północną stroną wspomnianej drogi na zachód na 
odcinku około 600 m, aż do osiągnięcia granicy lasu- oddział leśny nr 12-08-2-09-49, którą 
biegnie zachowując kierunek południowy aż do wysokości wsi Szczepankowo. Następnie 
granica skręca w kierunku zachodnim i biegnie wzdłuż granicy lasu, a począwszy od oddziału 
leśnego 12-08-2-09-81 biegnie drogą lokalną ze Szczepankowa do Obudna i dalej do drogi 
Ostrówce - Laski Wielkie, której to zachodnią stroną drogi biegnie na południe na odcinku 
około 700 m. Za skrzyżowaniem tej drogi z drogą Piastowo - Obudno, skręca na południowy- 
wschód, osiąga kompleks leśny, którego granicą a następnie linią będącą jej kontynuacją, 
biegnie na południe aż do osiągnięcia drogi Laski Wielkie - Chomiąża Szlachecka, którą  
to drogą (zachodnią stroną) biegnie do Chomiąży Szlacheckiej. Następnie skręca na 



południowy wschód i na odcinku 300 m biegnie południową stroną drogi powiatowej  
nr 2347C Gąsawa - Obudno-Słaboszewo - Pakość, po czym skręca na południe i na odcinku 
około 2,3 km biegnie drogą lokalną z Chomiąży Szlacheckiej do Osin, ale przed osiągnięciem 
tej miejscowości skręca na południowy zachód i dalej drogą lokalną osiąga wieś Drewno. 
Następnie granica skręca na zachód i przecinając drogę powiatową nr 2348C Oćwieka - 
Niestronno, biegnie drogą lokalną przez przysiółek Szrama aż do osiągnięcia granicy lasu  
w oddziale nr 12-08-1-01-28 Nadleśnictwo Gołąbki. Dalej południowo zachodnią granicą 
oddziałów 12-08-1-01-27 do 12-08-1-01-25 biegnie na północ do drogi powiatowej nr 2354C 
Szelejewo - Oćwieka. Począwszy od miejsca, gdzie granica lasu przecina się z drogą 
powiatową nr 2348C Oćwieka - Niestronno, granica biegnie północną stroną tej drogi na 
północ, a dalej od Oćwieki drogą powiatową nr 2346C Oćwieka - Łysin, po czym od południa 
omija jezioro Gąsawskie (biegnąc południową a potem wschodnią stroną drogi polnej  
z Komratowa do Gąsawy), omija od północy zabudowania wsi Gąsawa i dochodzi do drogi 
powiatowej nr 2335C Bożejowice - Gąsawa, której wschodnią stroną biegnie na północ  
do wsi Gogółkowo, mijając po drodze Biskupin, gdzie od momentu przecięcia drogi przez 
linię elektroenergetyczną, na działce ewidencyjnej nr 041902_2.0007.70/2, biegnie wzdłuż tej 
linii na północ do wsi Bożejewiczki, gdzie na wysokości działki 041902_2.007134/2 skręca 
na drogę krajową nr 5, której wschodnią stroną biegnie w kierunku północnym aż do 
skrzyżowania tej drogi z ul. Henryka Sienkiewicza w Żninie. Na terenie miasta granica 
biegnie południową stroną ulicy Henryka Sienkiewicza, z której skręca na północ w kierunku 
ul. Spokojnej, biegnąc jej wschodnią stroną na północ. Przecina tory linii Żnin - Damasławek 
i osiąga teren byłej linii kolejowej Żnin - Szubin. Po wschodniej stronie śladu rozebranej linii 
kolejowej Żnin-Szubin biegnie w kierunku północnym aż do osiągnięcia drogi powiatowej  
nr 2308C, stanowiącej północną granicę obszaru. 


